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निवेदिका रुक्शना कपालीले इजलासंमा उपस्थित भे. व्यक्ताः “मन्‌: भएको अभिमतं 


यसमा के कसो भएको हो ? निवेदकको माग बमोजिमको आदेशे: किन जारी हन' 
` नपर्ने हो? माग बमोजिमको आदेश जारी हुनु नपर्ने कुनै आधार कारण भँ सबद प्रमाणसहित: 
म्याद सूचना पाएका मितिले बाटोका म्यादबाहेक १५ (पन्ध्र) दिनभित्रै“सहान्यायाधिवक्ताको | 
कार्यालय मार्फत्‌ लिखित' जवाफ पेश गर्नू भनी आदेश र निवेदनको प्रतििपिसमेत साथै राखी. 


बिपक्षीहरूका नाममा म्याद सूचना जारी गरी लिखितजवाफ परे वां अवधि नाघेपछि 
नियमानसार गरी पेश गर्न । 


रिट निवेदनमा फरक लैङ्गिक पहिचान चान भएका पारलेङ्गिक्र व्यक्तिःपौर लैङ्गिक क महिला, 


पारलेङ्गिक पुरुष, गैर-द्रयसांखिक र तेख्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरुले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसारको को खोपकार्ड प्राप्त गर्न नसकेको र सार्वजनिक स्थलमा उपस्थित 'हेन गह मन्त्रालयको 
मिति २०७८।९।२६ को निर्णयले खोपकार्ड अनिवार्य गरिएको हनांले लैङ्गिक पहिचान 
विनाको खोप कार्डले हाम्रो जीवन त्रासपूर्ण र आत्मसम्मान बिहिन भएकोले सो खोपकाडं 
खारेज गरी अभिलेख सच्याई लैङ्गिक पहिचान सहितको खोपकार्ड दिन >“ गी ३ 
जारी गरिपाउँ भन्ने समेतको मागदावी देखिन्छ | RN ॒ 
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उक्त, मागका सम्बन्धमा विचार नेपालको संविधानको 


सम्बन्धी हकको प्रत्याभूत गरेको छ। धारा ३५ को उपधारा ( प्रत्येक नर्गिस्कंलाई 
राज्यबाट आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क प्राप्त गर्ने र कसैलाई पनि आकास्मिक स्वास्थ्य 
सेवाबाट" बञ्चित नगरिने एवं उपधारा (३) लें प्रत्येक नागरिकलाई:- स्वास्थ्य सेवामा. समाम 


पहुँचको हक सुनिश्चित गरेको देखिन्छ। संविधान प्रदत्त उल्लेखित स्नाय सम्बन्धी हकको. 
` कार्यान्वयनलाई सहज तुल्याउन जारी गरिएको जनस्व्रास्थ्य ऐन, २४७ ५ क्रो दफा ३ को. 


उपदफा (४) देहाय (क) मा प्रत्येक नागरिकलाई खोप सेवा नि शुल्क्रेःप्राप्त गर्ने '.हकलाई 


आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको रुपमा परिभाषित गरेको देखिन्छ। :श्चेबाको . उपलब् धता. 
(availability सेवामा पहुच (accessibility) सेवाको स्वीकार्यता (dcceptability) र 
` गुणस्तरियता (५५०॥७) स्वास्थ्य सम्बन्धी हकका आधारभत पक्ष हुन 1: निवेदकले निवेदिका 


समेतका पारलैङ्गिक (४०१५६९१५९7) “व्यक्तिलाई ८0५0-19 विरुद्धको खोप, प्रदान गर्दा आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान विरुद्धको खोपकार्ड जारी गरी आफ्नो आत्मसम्मान : र , सामाजिक 
स्वीकार्यतामा गम्भिर असर पारेको भन्ने दावी लिएबाट स्वास्थ्य सेवाको स्वीकार्यता र सेवामां 
पहुँचको हकमा प्रश्न उठेको देखियो। हो 

नेपालको संविधानको धारा १२ मा प्रत्येक नागरिकलाई लैङ्गिकः 'पहिचान सहितको 
नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गरिने व्यवस्था देखिंदा संविधान प्रदत्त, स्वास्थ्य सम्बन्धी 
हकको उपभोगमा समेत व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान कायम हुनु पर्ने दैखिन आउँछ। यस 
वाहेक, निवेदिकालाई निजको वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 'अनकलको खोप: कार्ड प्रदान नहँदा 
संबिधानको धारा १६ द्वारा प्रदत्त सम्मानपूर्वक बाच्न पाउने हक, धारा ळी ले प्रदान गरको 
` वैयक्तिक स्वतन्त्रताबाट बञ्चित नगरिने हक; धारा १८ ले सुनिश्चित गरेको समानताको 
हकर धारा २५ द्वारा प्रदत्त गोपनियताको हक लगांयतको मौलिक हंकको उपभोगमा बाधा 
पर्ने देखियो। प्रत्येक व्यक्ति अधिकार र मानवीय मर्यादामा समोन इंन्छन। पहिचान . र 
व्यक्तिगत मर्यादाको सम्मानलाई इन्कार गरिएमा व्यक्तिको सम्मानपर्वलॉच्न पाउने: हकमा 
गम्भिर उल्लंघन हुन जान्छ। यस स्थितिमा निवेदन मागबमोजिम ' अःतंरिम आदेश जारी 


नभएमा निवेदनको अन्तिम टुङ्गो लाग्ने अवधिसम्म निवेदिकाको. सम्भानपर्वक र मर्यादित : | 


जीवन जीउन पाउने लगायतको संवैधानिक तथा मौलिक हकमा चुर क 





र उल्लघन' भइ 




















अपुरणिय क्षति हुन जाने अवस्था समेतलाई छुँ प्रस्तुत रिट 
नलागेसम्म निवेदन मागबमोजिम निवेदिकालाई महिलाकै लैड्रिक पहिचान सक्ति, 
खोपकार्डको समुचित व्यवस्था मिलाउन भनी सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियमं 


४ ९ को उपनियम (२) को खण्ड (क) बमोजिम अन्तरिम आदेश जारी गरिएकोछ । 
आदेशको जानकारी विपक्षीहरुलाई दिनू। PIO 
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